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Собраніе восточныхъ рукописей въ Софіи1).
(Предварительное сообщеніе)Врядъ ли кому изъ оріенталистовъ, занимающихся языками ближняго востока, извѣстно, что не такъ далеко отъ культурныхъ центровъ Запада и почти по сосѣдству съ самымъ Востокомъ, въ маленькомъ, красивомъ городѣ С о ф і и  находится богатая коллекція восточныхъ рукописей. Зданіе Публичной Библіотеки (Народната Библиотека)— на ул. Раковска, всего въ нѣсколькихъ шагахъ отъ извѣстнаго бульвара Ц аря Освободителя, —  гдѣ хранятся эти рукописи, ничѣмъ не привлекаетъ вниманія; случайный посѣтитель ея можетъ пройти десять разъ по узкому и темному корридору, не примѣтивъ бѣлой карточки библіотекаря «Восточнаго Отдѣла». Самая коллекція не пользуется особой популярностью даже въ С о ф і и , а въ небольшомъ кругу знающихъ о ней имѣется очень туманное представленіе о характерѣ ея содержанія. Всѣ они почему то считаютъ ее собраніемъ «церковныхъ турецкихъ книгъ».Болгары называютъ эту коллекцію «Турската Архива» (Турецкій архивъ)пли «Библіотекатана П азв ап т -о гл у » (Библіотека П а з в а н т 2)-оглу). К ъ  сожалѣнію, свѣдѣнія не только о ея происхожденіи и состояніи до перехода въ болгарское владѣніе, но и о дальнѣйшей исторіи очень скудны.Единственное, насколько мнѣ извѣстно, косвенное упоминаніе о ней находится въ рапортѣ австрійскаго вице-консула v o n  W a lc h e r  въ Видинѣ отъ 22 сентября 1860 г .; онъ говоритъ, что «Sie (die Bibliotliek) sicb in

1) Появленіемъ въ печати этой замѣтки я обязанъ моему учителю И. ІО. К р а ч к о в -  
с к о м у , который убѣдилъ меня познакомить востоковѣдовъ съ интереснымъ Фактомъ сущ е
ствованія большого собранія восточныхъ рукописей, кромѣ Россіи, и въ другомъ славянскомъ 
государствѣ. З а  его всегда любезное содѣйствіе и неизмѣнную готовность помочь считаю 
долгомъ выразить глубокую благодарность.

2) Болѣе точной передачей имени было бы «Пасбанъ» vigil nocturnus,
custos), но мы сохраняемъ ту Форму, которая утвердилась въ болгарской научной литера
турѣ.



—  62 —der von Paswanoglu erbauten Moschee in sehr guten Stande befindet und nabe an 2500 Bande, grostentheils Manuskripte in Arabischer und Persischer Spracbe entbalt»1 2). М ожетъ быть v o n  W a lc b e r  въ своемъ рапортѣ, къ которому приложенъ и каталогъ этой библіотеки (по всей вѣроятностп инвентарнаго характера), давалъ болѣе подробныя свѣдѣнія о ней, но за неимѣніемъ подъ рукой -этого рапорта приходится отказываться отъ какихъ бы то ни было предположеній.О см ан ъ  П а з в а н т -о г л у  (ум. 1807 г.), съ именемъ котораго связана эта библіотека, слишкомъ извѣстная въ исторіи личность, чтобы давать о ней свѣдѣнія въ краткой замѣткѣ, но и слишкомъ крупная, чтобы ее можно было охарактеризовать въ нѣсколькихъ словахъ. Я  замѣчу только, что не смотря на обиліе документовъ о немъа), онъ все еще представляетъ довольно загадочную Фигуру. Разсматривать того, кто мечталъ о возрожденіи Ислама и величіи Султановъ прежнихъ дней, передъ кѣмъ дрожала Блистательная Порта и кто заставлялъ .европейскія державы задумываться надъ «равновѣсіемъ», какъ одного изъ многихъ бунтовщиковъ (хотя и крупнаго калибра), разстраивавшихъ внутреннее единство Турецкой Имперіи въ концѣ Х Ѵ І І І  и началѣ X I X  вѣка, было бы слишкомъ односторонне. И , можетъ быть, детальное изслѣдованіе его библіотеки прольетъ нѣкоторый свѣтъ на его личность, такую могучую и мрачную на трагическомъ Фонѣ крови и пожарищъ; можетъ быть, это изслѣдованіе дастъ и то, чего не дали намъ самые подробные рапорты дипломатическихъ или военныхъ агентовъ, такъ зорко слѣдившихъ за П а з в а н т -о г л у . Такое изслѣдованіе выяснило бы, наконецъ, принадлежала ли эта библіотека въ самомъ дѣлѣ знаменитому пашѣ Видина, и не связала ли тутъ легенда культурныя заслуги его отца О м е р а съ именемъ широко извѣстнаго сына О с м а н а ?  Вопросъ этотъ возникаетъ невольно, когда при просмотрѣ этихъ рукописей почти на всѣхъ —  преимущественно на тѣхъ, что лучше сохранились, встрѣчаешь черную круглую печать съ надписью
1) F lt i g e ] , Die Arabischen, Persischen und Tiirkischen Hdss. der Kaiserlich- 

liSniglichen Bibliothek zu Wien т. I ,  W ien 1866, стр. 66— 57, № 46.
2) И зъ  общихъ трудовъ наиболѣе обстоятельныя свѣдѣнія о немъ собраны у 

Z ln k e i s e n , Gescbicbte des Osmaniscben Reiches in Еигора— V II, Gotba 1868, стр. 230— 240 it 
I o r g a , Geschichte des Osmanischen Reiches— V , Gotha 1913, стр. 106,119— 124,139, 142— 145. 
З а  послѣдніе годы изданъ рядъ матеріаловъ, еще не изслѣдованныхъ полностью: таковы, 
напримѣръ, рапорты дипломатическихъ и военныхъ агентовъ, извлеченные изъ тайныхъ 
архивовъ Министерства Иностранныхъ Дѣлъ Австріи (1797— 1806 г.), Германіи (1792— 
1807) и Франціи (1792-1806) Л. И . П о п о в ы м ъ  (Приносъ за изучване миналото на българското 
очечество въ Сборникъ за народни умотворепия, наука и книжнина, кн. X X I Y , С о ф и я  1908, 
дѣлъ 1) и оффиціальные турецкіе документы (Турски държавни документи за Османъ П аз
вант-оглу Видински, събралъ и прѣвелъ Д . И х ч и е в 'ъ  (тамъ же). Интересныя данныя можно 
иногда извлечь н и зъ  литературныхъ памятниковъ Болгаріи той эпохи (см., напр. А . Т е о д о 
р о в ъ  Б а л а н ъ , Софрони Врачански, С о ф и я  1906, особенно въ Ж итіе и Страданіе грѣшнаго 
Софронія, стр. 23— 24, 26— 28, 34— 37).



—  63 —0J j  ^ L - L  Іёі V L £ J|  lj.su Принимая во вниманіе, что ко времени соединенія сѣверной Болгаріи съ южной Болгарскому Правительству пришлось «подарить» Турціи большую часть этой коллекціи, уступая доводу, что О см а н ъ  П а з в а н т -о г л у  «грабилъ» когда то «религіозныя» книги *), можно задуматься надъ способомъ составленія самой коллекціи. Всѣ аналогичные вопросы приходится оставить открытыми за отсутствіемъ какихъ бы то ни было болѣе или менѣе достовѣрныхъ данныхъ и изслѣдованій въ этомъ направленіи.Коллекція П а з в а н т -о г л у  досталась болгарамъ послѣ Освободительной Войны (1877 г.), когда къ молодому княжеству отошелъ и гор. Видинъ со всѣмъ, что находилось въ немъ. Первое время, конечно, нельзя было и думать о какомъ бы то ни было вниманіи со стороны недавнихъ рабовъ къ книжнымъ сокровищамъ прежнихъ властелиновъ, въ добавокъ еще п совсѣмъ имъ непонятнымъ. Только спустя нѣкоторое время, по соглашенію съ начальникомъ Видинскаго округа, рукописи были перевезены въ С о ф і ю ,  гдѣ онѣ долго вели ту же кочевую жизнь, что и Публичная Библіотека, пока наконецъ не обрѣли покоя въ нынѣшнемъ помѣщеніи. Здѣсь уже были присоединены къ нимъ рукописи и книги, найденныя въ самой С о ф і и , Самоковѣ и купленныя правленіемъ библіотеки. Въ столицѣ Болгаріи, имъ, повидимому, пришлось долго оставаться въ покоѣ, граничащемъ'ігь забвеніемъ. О  нихъ вспомнили только, когда покойный И х ч ^ е # * 4 началъ издавать матеріалы по болгарской исторіи на осно^Йвг.^ц^ментовъ, найденныхъ^мъ въ этой библіотекѣ. И х ч и е в ъ  былъЙорошо з н а ш і у ^  хѵр^К им ъ языкомъ, такъ какъ получилъ свое обра^раціе в|> Конр&тггинополѣ и долго служилъ тамъ драгоманомъ Министерства И нострадШ хъ Дѣлъ, но, къ сожалѣнію, онъ не обладалъ научной подготовкой и 1 &  его изысканіямъ нужно относиться очень осторожно; его же долголѣтняя и кропотливая работа по составленію карточнаго каталога всѣхъ рукописей едва ли можетъ быть признана удовлетворительной изъ-за несоблюденія элементарныхъ правилъ. Болѣе счастливые дни для коллекціи могли настать, когда завѣдывать Восточнымъ Отдѣломъ Публичной Библіотеки въ С о ф і и  сталъ съ 1910 года только что кончившій въ Берлинѣ Семинарію Восточныхъ Языковъ докторъ И . Д и м итровъ , первый болгарскій оріенталистъ со спеціальной подготовкой2). В ъ  пастоящій моментъ я лишенъ возможности дать болѣе подробныя свѣдѣнія объ этомъ молодомъ ученомъ, на котораго возлагали такъ много на- 1 2
1) Такъ передавалъ инѣ самый старѣйшій служащій въ Публичной библіотекѣ 

Н . А л е к с и е в ъ . К ъ  сожалѣнію, мнѣ не удалось разыскать списка, по которому происходила 
выдача книгъ туркамъ, но едва ли можно предполагать, что тамъ были обозначены названія 
книгъ.

2) Ср. о немъ отзывъ польскаго востоковѣда J .  G r z c g o r z e w s k ’a ro  въ книгѣ 
Gr6b Warnericzyka, Krakow 1911, стр. 54 прим. 1.



—  64 —деждъ и смерть котораго во время войны 1912/13 г . такъ рано заставила отъ нихъ отказаться. Замѣчу только, что онъ сильно поколебалъ вѣру въ основательности изысканій И х ч и е в а  и можетъ быть заставилъ нѣкоторыхъ понять, что не всегда смѣлость служитъ замѣной научной школы. Я  имѣю въ виду его критическій разборъ статьи И х ч и е в а  о битвѣ при Варнѣ въ 1444 году1). Е го  потеря тѣмъ болѣе чувствительна для Болгаріи, исторія и жизнь которой такъ тѣсно связаны съ Востокомъ, но гдѣ близость Востока не дѣйствовала до сихъ поръ живительно на востоковѣдѣніе2 3 * * *).Возвращаясь къ самой коллекціи, остается сказать еще нѣсколько словъ. Въ теперешнемъ своемъ видѣ она заключаетъ около 4000 томовъ на арабскомъ, персидскомъ и турецкомъ языкахъ. К ъ  сожалѣнію, рукописи не отдѣлены отъ печатныхъ книгъ (которыя составляютъ значительное меньшинство), а помѣщены вмѣстѣ; трудно также выяснить принадлежитъ ли данная рукопись библіотекѣ П а з в а н т -о г л у  или Самоковской и пр. Почти всѣ рукописи хорошо сохранились, въ восточныхъ переплетахъ, нѣкоторыя изъ нихъ въ Футлярахъ, часто съ красивыми виньетками и Фронтисписами. Содержанія онѣ самаго разнообразнаго: историческаго, юридическаго, богословскаго, медицинскаго и пр. и конечно не исключительно «церковнаго». Къ нимъ нужно отнести еще 310 «теФтеровъ»—  самаго разнообразнаго характера8). В ся коллекція находится въ пижнемъ этажѣ Публичной Библіотеки, за второй комнатой налѣво отъ входа. Комната темная въ одно окно, высокая; въ ней и лежатъ эти рукописи съ полу до потолка въ открытыхъ шкапахъ, безъ всякой защиты отъ пыли и судьбы.Впервые оффиціальныя свѣдѣнія объ этой коллекціи были даны въ рапортахъ нынѣшняго завѣдывающаго отдѣломъ, которые можно найти въ отчетахъ (Годишпици) Публичной Библіотеки за время 1912 и 1913 г . ,
1) «ІІериодичсско Списание» за 1910 годъ, стр. 447— 466. Отношеніе спое къ работамъ 

И х ч и е в а  И . Д и м и т р о в ъ  высказывалъ неоднократно. См., напр., еще M SOS т. X V 2, 1912, 
стр. 55 (Die Arbeiten des Herrn I. sind nicbt ernst zu nebmen). Такое же впечатлѣніе вынесъ и 
другой востоковѣдъ которому пришлось близко столкнуться съ работами И х ч и е в а  (См. 
J .  G r z e g o r z e w s k i, op. cit. 49).

2) Докторская диссертація И . Д и м и т р о в а  (Asch-Schaibani und scin Corpus juris въ 
M SO S т. I X 2, стр. 60— 206) вызвала сочувственные отзывы европейскихъ исламовѣдовъ іі 
внесла новое освѣщеніе нѣкоторыхъ Фактовъ даже въ такую, сравнительно хорошо разра
ботанную область, какъ ранняя исторія мусульманскаго законовѣдѣнія (Ср. А . Ш м и д т ъ . 
'Лбд-ал-Ваххаб-аш-Ш а'рйній и его Книга разсыпанныхъ жемчужинъ, С.-ГІб. 1914, стр. 1, 
прим. 2). В ъ  интересныхъ годовыхъ обзорахъ онъ знакомилъ западную Европу съ научной 
литературой Болгаріи (См. M SO S, т. X I V 2, стр. 86— 100 и т. X V 2, стр. 30— 67).

3) И хъ историческое значеніе оцѣнено въ капитальной работѣ Я . Г ж ѳ г о ж е в с к а г о :
Z  sidzyllatow Rumelijskich epoki wyprawy Wiederiskiej akta tureckie (tekst turecki d polski).
Zebral i opracowal Ja n  Grzegorzewski, Lwow 1912. (О происхожденіи коллекціи «теФтеровъ»
въ С о ф ій ск о й  библіотеки см. стр. 7— 8).



—  65 —вышедшихъ въ 1914 и 1915 г. К ъ  сожалѣнію, эти рапорты очень мало говорятъ о дѣйствительномъ состояніи восточныхъ рукописей въ цѣломъ.Ниже я печатаю въ алфавитномъ порядкѣ сочиненій списокъ четырехъ десятковъ рукописей, которыя мнѣ удалось просмотрѣть. Всѣ рукописи —  арабскія (за единственнымъ исключеніемъ Ля 9 на персидскомъ языкѣ), преимущественно историческаго и богословско -  юридическаго характера. Библіографическія указанія я ограничилъ только ссылками на извѣстную <jeschichte der arabischen Literatur C . B r o c k e lm a n n 'a  ( I— I I ,  W eim ar und B erlin , 1 8 9 8 — 1902), которая при желаніи поможетъ легко найти болѣе обстоятельныя свѣдѣнія о каждомъ данномъ авторѣ или сочиненіи. Другія пособія мною упоминаются только тогда, когда свѣдѣній о данномъ сочиненіи у  B r o c k e lm a n n ’a мнѣ не удалось найти.Особенно рѣдкихъ экземпляровъ въ печатаемомъ спискѣ, повидимому, не встрѣчается; извѣстной характеристикой для всей коллекціи можетъ служить, однако, то обстоятельство, что и среди перечисленныхъ мы видимъ рукописи сочиненій, не представленныхъ въ другихъ книгохранилищахъ (напр. ЛяЛя 7, 13, 22), или списки, исполненные при жизни автора, какъ исторія а с -С у й у т й  (Ля 10). Нѣкоторый интересъ курьеза представляетъ то, что въ этомъ же индексѣ мы находимъ и біографію а ш -Ш а 'р а н п  (Ля 11), на которую только годъ тому назадъ обратилъ вниманіе И . Ю . К р а ч к о в с к ій , давъ описаніе рукописи —  «уника» въ библіотекѣ Петроградскаго Университета. Характерно, что второй экземпляръ этого сочиненія нашелся не въ Египтѣ, возможность чего предполагалъ авторъ статьи (ЗВО —  т. X X I I ,  286), а такъ недалеко отъ Россіи вблизи крупныхъ центровъ культуры. Такая случайность позволяетъ предполагать, что и другіе отдѣлы собранія могутъ подарить пріятными неожиданностями. Обратить вниманіе спеціалистовъ па эту коллекцію и ставитъ •своей цѣлью настоящая замѣтка, не преслѣдующая другихъ задачъ. (Размѣръ рукописи указывается въ сантиметрахъ съ полями и безъ полей; за размѣромъ я привожу библіотечную ш и ф р у ).

1.
j L J J J I  г ю

156 л. 23 стр. 27 х 19; ( 1 9 |х  15) I V  % .Рукопись писана въ 604 г. ч- o j l l  <UjJ ^  ^(B r o c k e lm a n n  —  I , 38 6 , Ля 4; изд. E n g e r ) .Запаски Вост. Отд. Имп. Руоск. Лук. ООщ. Т . X X III , 5
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2.

380 л. 27 стр. 28 x  18; (21 x  9|) I I 2/4.Рукопись закончена въ 1070 г.( B r o c k e lm a n n  —  I I ,  301 № 4).Въ томъ же томѣ переплетены:а) Отрывокъ изъ какого то астрономическаго, повидимому, сочиненія безъ указанія автора и заглавія. Упоминаются 7 планетъ: Луна, Солнце, Венера, М арсъ, Юпитеръ, Сатурнъ, Меркурій; часто цитуетсяал-Казвйпй, а въ концѣ приложена астрономическая карта въ красной и золотой краскѣ съ землей, 7 планетами и сферами воды, воздуха и огня.б) Отрывокъ изъ неизвѣстнаго сочиненія, начинающійся послѣ басмала:

i~JI ^1*% оУіГ, jUI, oJjJUI А  »  J  оЬКонецъ: ÎcJ cUjjj j I J j j Z L* j ji*m j + j u  ^ 1 \  10 листовъ.в) Книгаал-Макдисй: ^ jL ic  J l  ^  c_.L T(См. еще № 35). 3.Тоже самое сочиненіе.370 л. 27 стр. 2 0 і х  14; ( 1 6 |x  7|) I I  уп .
370-*-XIII-*-1; 27 стр. 2 l | х  14; (16|X 7І) I 8/16.Н а  л. 1а надпись: ^ U J  <UI diUGL* ^

• ^ U o J Iи ниже: aJ \j +<£ (j \̂  <ul l̂l <Jj )l ( j I L*d j j  <U|I
Idem.372 л. X I V ,  27 стр. 2 0 | x l 3 } ;  ( 1 6 |x 7 |)  I I  V12Таж е надпись: ^ j s L o JJ J l * !  <ul J )  oCXUL* ^
Рукопись, повидимому, много изучалась; на поляхъ масса коментаріевъ и приписокъ той же рукой, которой принадлежитъ надпись; комментаріи на араб. и турсцк. языкѣ изъ и др.



-  67 —Всѣ три послѣднія рукописи хорошо сохранились и принадлежали по всей вѣроятности одному и тому же лицу.
6.

О- J -j і еЦ|І JU C  J o i l J  j J J  j U i ^ l  j L ^ y t

216 л. 23 стр. 23 x 17; (19 x 12) X  %Начало: j j u j  i l l j o  <iJ| U Ijlp  ̂ C ^ s L o  U  ^ j J )  <u j u i lA b ^ ° l  ĵ-o Аля\\ J ^ j L-І «._-*>■ *—'*£

. . . UilJ j  LПо оглавленію комментарій этотъ долженъ былъ обнимать 37 кн., а на самомъ дѣлѣ въ рукописи всего 34 , не хватаетъ k -t b f

(B ro c k e lm a n n  I ,  38 2 , J\fs 47 . Къ указаннымъ у него рукописямъ надо прибавить еще рукопись библіотеки Петроградскаго Университета M s0.5 3 7 ). 7.
* *

J~iyb £̂ ІІ _/?®l {j* сЬіЛ ^ У  J ^ I  <3 ^3^1 Ja*uj|326 л. 30 стр. 31 x  11|; ( 2 6 x 7 )  X  2/rНачало послѣ басмала: J « *  ^ j J J  <u j < J J . . . . L J J  у  J ^ * і і Л
. . . .  a ijji j i i y i i j £ j U i  jcj,jjВъ концѣ рукописи длинная приписка, гласящая, что рукопись скопирована съ автографа автора въ Адріанополѣ нѣкіимъ Мухаммедомъ ал- Джйланй въ 910 (или 710) году.Бумага блѣднаго цвѣта, верхнія части листовъ рукописи испорчены сыростью, почеркъ грубый, некрасивый, безъ діакритическихъ знаковъ, мѣстами съ неправильно поставленными.(У  B r o c k e lm a n n ’a нѣтъ свѣдѣній объ этомъ комментаріи, см. 1 ,4 8 5 ; A h lw a r d t ’y  извѣстно только его заглавіе, см. Verzeichniss— У ,  стр. 548б. Нѣкоторыя подробности имѣются у Х а д ж ж и -Х а л п Ф Ы  —  I V , стр. 4 3 4 —  435 Ля 9082).

8 .
£ji wh°  jLil 4-jLT

C S Л119 л. 21 стр. 2 9 | x 2 1 ;  (21 x l 4 )  X  C



—  68 —Начало: . . . ^ J l c  aj^ X j  ^  L* L j c  ^ J U I  ^>j <u j * i lКонецъ: о ) 1§j  ^LJ L©j <o ^L*j  ^LX^JJ L*.Рукопись 969 г.(B r o c k e lm a n n  I I , 4 0 0 — 4 0 1 , Ля 1).
9.j ^ J  ^ j j J J  j?c)ll pL© Ĵ ^jj 4Jj!219 л. 19 стр. 2 3 | X  16|; ( 1 8 | x l 0 )  X  %(Cp. R ie u , Catalogue of the persian Mss in the British Museum, I I I ,  1 8 8 3 , стр. 8 8 4 — 8 8 5 , O r. 1627).

10 .^Xj ^ 1  q j  j +c  ^ j j J) J^ L i  t U l i l  ^?jL' 155 л. 31 стр. 26| x  18j; ( 2 0 jx  13) I I 2/le.Рукопись исполнена еще при жизаи автора въ 907 г. нѣкіимъJ j M i л * -( B r o c k e lm a n n  —  I I ,  157, № 278).
11 .

•  ̂ * *

j «iqj j ^ ja iL iJj163 л. 21 стр. 20| x 15; ( 1 5 x 8 { )  I I I  % .Начало: o«J^J ( jy * y *  aJI^  aZ«I^Xj  opI-Jj ) 41) л̂»̂ 1■ e
.  .  . O/AJi)jКонецъ: ^ s L ©  ц-jU i/ l J \j\ s J j J  »*Ui> ^ X J^

4JU ^£_^aX1!J Ѵ -іЦ у І| J I aC(Cm. И . Ю . К р а ч к о в с к ій  въ 3 B 0 , т. X X I I ,  стр. 2 8 3 — 2 9 0 , гдѣ дано подробное описаніе единственной извѣстной рукописи этого сочиненія въ библіотекѣ Петроградскаго Университета M s. О . 703).
12 .

g f  О - i f  i f  L f ^  i r O ^ I  v ^ 5417 л. 19 стр. 2 1 X 1 5 ;  ( 1 7 x 7 j )  X  6/25.Начало послѣ басмала: ё/О^ І Ь ъ  с ^ Я  < ^ Ь  u I j

. . . O j l l  J l ^ b  c l  u * f



-  69 —Конецъ послѣ двустишія: *  ^ L X U l jjn> j *  £ І> Л  ^  j i
ĵiuD ^ I aJ) ^ / J j  ĵlbl i_^ 9 j & 4_jlp^J| ^ J _ / * J l  k ^ lill <Ujl

j . ^  *  « • jls 0 ! L  i i L t a j ,  ^ j l r  ^  J j j ^ l

L\j C j L M  ĵ }$I L  AaiiJ I  o jl»  ^ й *С  ^ I ^ J l  ^ aJ) ^  Aa j La^J JjSj^lojU»C ^ j J l  <*-J/Jj L c *  _^ L JJ  «̂O (J* ( J ***»o ^ m=> ^  *  u ^ l  *  0 ^ 1  f i j ^

4jjl *  c M ^ I  |**t? *  bM S^^$fr ^лі  ̂ 4JU( B r o c k e lm a n n  —  I ,  4 1 5 , № 23).
13.

^ I jaJ  I 1 ^l**kU _^ -̂J J )> J  I ^  Iaaj ^ aoxu*! I іэ l_̂ <aJ J _улш.іи *h_J LaĴ^ ^ j IUJJ 0 « Ш І417 л. 25 стр. 23 X 17; (1G x 10j) X  4/6.Начало: L<UjJ L aa^J ^  < jb  Ij  â I J  ^ш-ij 41)1^ I j L  j l ^ l  ^ a * j  oU«^ ^ j Q ]  0 ^ t j  ^****^1 J»lj^ ^ -i  ^«^dl ^. . . J >Конецъ: 41)1 ^  v j-W l u *  ail ^ L U  j\  Ц j l i  , J I . . .^ U -4 — _/^**JJ wl**Jl AaaŜ  ^J imaII |»*|̂  Oŵ  ^ ^ C 41)1 O»-̂  ̂ 4JJ tJ“* l̂_j^ j j U J IРукопись 1190 г.Комментарій обнимаетъ всѣ 114 суръ.Хорошо сохранившаяся рукопись, въ переплетѣ и Футлярѣ, почеркъ 
прямой, но не красивый.(B r o c k e lm a n n  этого комментарія не упоминаетъ; A h lw a r d t , Verzei-о Сcliniss— I , сгр. 379, Ж° 79 приводитъ только его названіе въ видѣ ^ ^ ^ 1  (или j l y ^ l  и смерть автора относитъ ок. 870/1466 г. Подробности есть у Х а д ж ж и -Х а л й Ф ы  —  I V ,  стр. 102, № 7747).

14.j ^ ^ J j  ^ j l ^ l  j^ l* Jl ( ji  J ^ i  ^ ( j i  ^ l i l j101 л. 15 стр. 20| x  15|; (14 x  10) У І  %Начало послѣ басмала: а ііі  ̂  ^  v j  411 ^ ^ 1
. . .
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КОНѲЦЪ! ^ . 1 1*JJ у Ĵ.9 LikJ Lo  ̂ d jj <Lo^^ d ila Jj1 ^ * 1 * ^  d̂ s*®̂  dJl <Ц|1Рукопись писана въ I I  джумадѣ 1076 г.( B r o c k e lm a n n  —  I ,  3 8 3 , только вскользь упоминаетъ автора, не говоря объ этомъ сочиненіи, хотя рукопись сочиненія есть въ Вѣнѣ. См. каталогъ F l u g e l ’fl —  I I I ,  3 9 4 —3 9 5 , № 1925. Есть она и въ библіотекѣ Петроградскаго Университета M s. О . 4 2 9\ С р. еще Х . - Х .  I I I ,  20 , 
№ 4429). 15.уШлС ^ у  4111 ^АІэ-a IJ J ^  L^JI

Jjj\ \  j y  tJwJl228 л. 27 стр. 2 2 ^ X  14; ( 1 7 |x 8 |)  I  %8.Начало послѣ басмала: c L * J  j j i ,  a jIL ^ J J l  <UJ ju J.)
j A  d jlk ln il  U j L i l( B r o c k e lm a n n  —  II I , 1 7 4 ,з).

16.
i S ( J t  c5558 л. 29 стр. 2 7 | x l 8 ;  (21 x  10) I I  %.Начальныя слова: . . . .  J aS aX J  j y  j k  ^ j J I  <ци j ^ l jКонецъ: aXm

\>Mi 4il[> J j JРукопись сохранилась превосходно. Кончена въ 1093 г. ( B r o c k e lm a n n  —  I I ,  38 1 , JVr 2). 17
17.

у  y j j99 л. 25 стр. 24 x  15; ( 1 5 | x 8 )  I X  %.Начало: . , .  о̂ дёмц.^ а*а>лш^  4JJКонецъ: ^ l l l ^  « ^ J^ »  ^-kj 4JU!jРукопись написана въ гор. Плевнѣ.(У  Х а д ж ж и -Х а л й Ф ы  I I I ,  513 приводится только заглавіе сочиненія. Кромѣ берлинской рукописи —  A h lw a r d t  I ,  4 1 0 —4 1 1 , № 1 028, которую упоминаетъ B r o c k e lm a n n  —  I I ,  229, А*® 5, существуетъ еще каирская —  см. Фихргістъ . . . т. V I I ,  ч. 1 стр. 2 1 4 , № 166).
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18.

J J  j J ^ J j  J J  j£ >  ^11)
243 л. 17 стр. 23|x 17|; (18|x 10|) I %8.Начало послѣ басмала: JL d J J l j j  J j i f J  c 5 ^  4JU
Въ концѣ рукописи дата: j ^ .  i J j L l J  <—»UXJI jj*> c r  £ І / ^

<L)1*«aw£ ^ aJ Lf^ **-*••*' ^ДІ>п»о i_ -А...ІІ djLs^J d j^ C j <JUl

IfZrl» c(jyJ ^̂***̂ 1 dj^s10(B r o c k e lm a n n  —  I , 4 5 9 , Л1» 7).
19.*»b> ^>1 «UjJ 4UJ ( j i  'M J i  ( j i  ^ ш і !403 л. 25 стр. 24 x  15j; (16| x  8) X  %Начало безъ басмала: { j l j J *  j i  b i l i J  ^hc { j i ^  ^  ls~r*

f j i  J ^ J  { j i  <Uj) j^ e  j ^S  yj\ ^ j j JI  £эу> І*^ Ы І L L i J  Ll_,
^ . . . ^ J J vj® t s j*  А* ^Конецъ: dJ 1̂) Le <Ojl Jy ^ j j b  . . . Lo dx̂ ) dio

ajJ.1 fj.fi! i^jjj jbJl <oL« JbU jbJj ЛаА і cb** Ô b*'®
^ J c  . . . . .  di«*^| o J .f i  ^ b il j  £ b  w>» u y j l j M  ^  dj^i v i l j i. . . <U_̂ >olJ j L j JJ  ^ .o liJj y j.^ . £ j J  la ib  1̂*4-1 _-pAA«JJ Рукопись писана въ 1163 г.( B r o c k e lm a n n  —  I , 163, d).

20. 0^А-AstJj ^ o L c  ^j^y* {j* Jy*=> '*Mj**i b*iJJ299 л. 17 стр. 22 x  17|; ( 1 6 |x  10) I I  4/40.Рукопись закончена 28 dx^J ^  1134 г. иѣкіимъ j >  j j  *uj) ^ a*
^ r L c(B r o c k e lm a n n  —  I ,  369, As 5. Късписку рукописей можно добавить экземпляръ библіотеки Петроградскаго Университета M s. О . 241).

21.

>j.<£ ĵ j  ^Ll gO * aAJ
295 л. 23 стр. 21 x  16|; (14 x  7) V I I  %.



—  72 —Рукопись заключаетъ въ себѣ третью часть этого сочиненія, а именно:
j Ljj JÎ =J dJUJj «̂ LXJJНачало: ^  <t>bj ^ с  L ^ l i  4JU)

JjjJl »̂e*S С--9Ілі L, j^kJlj v^ilb (J& Le ^^J) J-'L-*i o l l j ,  i r j J )( B r o c k e lm a n n  —  I I ,  245 въ началѣ).
22.^ jL s d )  О - CJ- w**'203 л. 15 стр. 15 x 11; ( 1 0 x 6 )  I IНачало: . . .jL iJ) j j j J I jlTl) *£lllJ jl^d) j J ^ J )  <u 0*1)Въ концѣ приписка: 4* sj c **U»J) i L l i *  <JL-*Lv£l)i> 0^.1)Рукопись закончена въ 1108 г. цѣкіимъ ^ Jc  j t \^■*1) ^ j l lТекстъ оканчивается па 185 л.; ua 186— значится: ^ ^ - J J  у  g j*Li 'j* Aj^^)_J bo*J^Второе сочиненіе переписано тѣмъ же лицомъ и въ томъ же году; оканчивается также: is lU J  Ч м ^ . iJLL* d -iJL .(Ни о томъ, ни о другомъ нѣтъ никакихъ свѣдѣній у B r o c k e lm a n n  a. Упоминаніе см. X . - X I Y ,  361 —  362, Ля 8783 и 36 9 , Ля 8835).23.

 ̂ I О * ^   ̂ ^ <ц!) Ал.Х1 ) (1) j  l^uil diySM  ̂ j  ДаХ-1) o ia > ^ A lJf

232 л .- ь Х Х Ѵ І І ,  21 стр. З і | х 2 2 ;  (20 X  11|) I X  % .Начало послѣ басмала: . . . * + jC j  ^ jc  cL i ^ l  j ^ , J  ^ j J )  <jy o * l l  Тексту предшествуетъ изложеніе содержанія всѣхъ 560 главъ, л. 1 —  18 введеніе, затѣмъ главы 1, 2, 3, 4 и 5, съ 83 л.— 232 л. главы 2 30—  286 включительно (послѣдняя пе полна). Очень красиво написанная рукопись съ тонко исполненными виньетками на 1 л. н на л. 83. ( B r o c k e lm a n n — I , 442 Ля 11). 2424.Idem.180 л. 19 стр. 21 х 16; (15 х  10J) I I  5/33.Заключаетъ въ себѣ главы 73, 53 и часть 67.
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25.0 i ; i j  ^ L L J j  j a I ^  aaXUI £ > ly  j }  <l XL1) ^ J l y161 л. 23 стр. 20 x  15|; (15 x  10) I V  %r  ( B r o c k e lm a n n  —  I I ,  23 1 , M  5).26. v u rCm. № 2 и 35. 27. c
i^silj ^aIIj j~ iji j ^ L eJI ^jj)! Ĵ LCJ) «wiLT287 J .  27 стр. 25 x  15|; (17 x  8{) I I  % 3.( B r o c k e lm a n n  —  I ,  109 въ нач. Изд. W r ig h t) .

28.
41jJ {Ji ^aJa^J U  (jy .Ul ibStiS'

ЛлАл.465 л. 33 стр. 32 x  20|; (24| X  1 1|) I  2/10.Рукопись закончена въ 1218 г. и заключаетъ обзоръ свыше 14500 сочиненій.(B r o c k e lm a n n  —  I I , 4 2 8 ,і . Изд. F i i lg e l) .
29 .^ U l J  o b ^ l  -/і * с І  <3^*^ j y ^170 л. 31 стр. 26 х  18J; (20 х  12fi X  % .Рукопись —  неполна; содержитъ только хадпсы съ конца буквы 'айнъ до середины ламъ.( B r o c k e lm a n n  —  I I ,  3 0 6 ,і).
30.

{ j!  /V " сЗ А*^100 л. 37 стр. 2 4 x 1 7 ;  (17 х  8$) X  %. °  СНачало послѣ басмала: *  <ulj^l a J j * »  4JU j iU ), . . Ô .LeJj й-Qjl ̂ )-С [aIŜ jП о оглавленію обнимаетъ пять главъ: * o^LJl ф S jl* U j s- j LT
A z f  *  ^«»Jj <*_j LT *  Ojf/Jl s_»LlX*( B r o c k e lm a n n  —  I I ,  4 3 2 , Ля 7 ,ie).
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31.
о *̂ *1®* С/ 0:0265 л. 17 стр. 20| x  14; ( 1 5 x 7 g  I I  5/54.(B ro c k e lm a n n  —  I I ,  4 2 7 , № 6 ,i .  Рукопись имѣется въ библіотекѣ Петроградскаго Университета M s. О. 619).

32. J u J  <wyj| W-Ĵ aJl 4*? v u r90 л. 17 стр. 20 x  15; (15 x  9|) I I  5/55.Начало послѣ басмала: ^d/*^ ч * *  ^  41)1 V*®^,*icКонецъ: J ^ i l  L «Jj L  j J j ^ l l  I J 0 a*** _y*A*J U  J J p ,
j  J^«Lo _)+» &jIКнига эта закончена по словамъ автора 25 Реджеба 791 г . въ М е динѣ. (B ro c k e lm a n n  —  I I ,  6 6 ,б). 33 .

j  ІааС %  kdjlJ V LT

283 л. 35 стр. 25 X  17|; ( 2 1 |x  11) X I  %.Начало послѣ басмала: . . . «Jj/C ^ s jJJ  <U juJ-J Н а 2 л. снизу І а-і Ц ) !  ^ Ь ,  рукопись очеиь красиво и четко написана мелкимъ ровнымъ почеркомъ, очень хорошо сохранилась.Конецъ: J ajJ J  j b  L j f  ^  L L i l  v_ j bS ^  J j^ l l  J f^«.li j j i  J..A-J 4j j  ^Іс ^*1^1
J  j ~ 3 <1)1 £я}\ £«U

iJ jL il  U^UJI ^ аіЛІ ^ a.»L>a11 LaJ^ dJkjJl^J _̂ aCj <Û aC  ̂ 1

^ L J j  4ju) ^ aa*=J й.) іфЯАи-Ĵ  А̂>Аш̂  Â*- Aŝ 1 J i  ^aaaC L*

dJj Ŝ CJ  JL<̂  Ij JLa«, еЦ]1 о/^Ыі Lj Jj l i J  _^b «Uj) l-І (j)^A«e J Î aJLaAJ І̂ыир йлХ*®̂( B r o c k e lm a n n  —  I I ,  3 9 ,1). 34.Idem.320 л. 35 стр. 2 5 x J 7 l ;  (21 x  111) X I  %.



Вторая часть того же сочиненія заключающая: о/»Ы) C j Ij U I  
Конецъ рукописи: i J j  L iJ ^ L j G ) J J 10 a jL ^  ^  £l^iJj 0 ^'•сЛ» t^AAslc ĵ}\ Aj АІШ La- __/#•*» J I M C ^fAU«li0 * iL iJl  £uJ) 0 j ) J a« * J  0 ^ >  J l  i^a^laJ j j  bjAM,  ̂ <jjl ^<Oj £̂ a*I ^**i«j*lj IjaJ^  Aj^jJj^Jj aJ «Ojl
Обѣ рукописи съ красивыми виньетками въ хорошихъ восточныхъ переплетахъ. 3 5 .ег>1 о - #  j e  0 c ^ J c b l i J  ^  £ - j k  J  a*>;^  _ X344 л. 15 стр. 20$ x 16; ( 1 5 | x  10) I  6/24.Начало: . .  . ^ I j J )  j *  J ^  « jL J l  <qj j t * i j  . .  . . ^ « J J  jlaJ J  J l iКонецъ: J 4 >  a jIsuw «o j! Ui«» ^ aI»)j i 1) ^ . c ^ JL o L Jl IJL Jj l j ^Cr-*'Рукопись кончена въ 1047 году.( B r o c k e lm a n n  —  I I ,  369,18. Кромѣ перечисленныхъ у него, имѣется еще рукопись въ библіотекѣ Петроградскаго Университета M s. О . 590). В ъ  этомъ же томѣ переплетено сочиненіе того же автора ^ b S^ jU lc  J J  J j L a i  (jLaeJl( B r o c k e lm a n n  —  ibid. Ля 19. См. еще выше № 2).

36 . о c
U* CJ- O - eL-»J c j

u U k431 л. 37 стр. 2 9| x 19|; (22 x 11) I  %rСодержитъ 833 біографіи, хорошо сохранилась, кончена въ началѣ 1065 г. иѣкіпмъ 0 і* іІ  и -у *  j->( B r o c k e lm a n n  —  I ,  327. Двѣ рукописи имѣются въ библіотекѣ П етроградскаго Университета M s. О . 603 и 702).
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—  76 —214 л. 19 стр. 2 7 x 1 9 ;  ( 1 8 |х 1 0 )  X  3/4.Начало; ц^>_y>JJ ^ L L JJ  ajLL ŷ&lljJ) <UJ «Ujl

. . . .  A+jbjJКонецъ: <uJ o j ^ j  SpL**, S->Lj Qj£  ^ s j  у

ЬлЛІ J  Li IjUCРукопись 650 г. Въ библіотекѣ имѣется еще второй экзем пляръX2/10. ( B r o c k e lm a n n  —  I ,  314 As 1).
38.397 л .н -ІІІ ;  35 стр. 30| х  18|; (24 х 9) X  ум.Очень хорошо сохранившаяся рукопись, въ восточномъ переплетѣ, красиво и четко написанная— безъ заглавія и имени автора, юридическаго содержанія.Начало: SjU LJl ^
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Ы Іo ,L J J  V L T j f l j i  M j ,  pli) 4j  Ц *  ^ J J I  pUI<Lcl>> \y 1-0 oj^i* c j^Заключаетъ въ себѣ главы: *  *  i J L £ J j  *  ^ - J J  *  ^ y J l
★  j iff i ^ j j j  *  *  j l ^ l j  iff j iff dJlfyll iff q .2) 1 Qm ) j ■:!:■ c L o o J !
iff Oy ĵjf * ô LoJ 1 I ifr dĴ uoJ I iff JsaXJ I if.1 Ja*aJJj iff ^aail ifc* *  c^ .Jl *  iif j^ lL JI iff o U J I  *  ^l&Jl *  ^ I  *  ^ o J l
iff iff I iff i^uJj iff iff i * ^ i»oJ^ynA*J| bllI

if ^oj)^iJj iff AjJ l*J j iff dej^JJ iff djj U ll * ^ U l  * ^1 * .1/ У І

0 ° J I  *  1; Ц ЛКонецъ: ^ . l i l  4j ^ j  j  ir^ll ĵ***~* J l i
j \ £ i l  J c  j J L J J  ^  4  ^ L J I  j e j № U  i , y )  V  4j  J y J ) y»^ (Упоминаемый въ послѣдней цитатѣ Шемс-ал-аимма представляетъ, конечно, Мухаммеда-ибн-Ахмеда ас-СерахсП, ум. въ 483 или 495 г. См. B r o c k e lm a n n  —  I ,  373, Ая 5 и A h lw a r d t  I V ,  34 6 . Такимъ образомъ, сочиненіе или принадлежитъ ему или написано позже него).
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